证券代码：603978� � �证券简称：深圳新星 公告编号：2023-018

债券代码：113600� � �新星转债：新星转债

深圳市新星轻合金材料股份有限公司

关于控股股东、实际控制人协议转让公司股

份暨权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗漏，并

对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●本次权益变动为深圳市新星轻合金材料股份有限公司（以下简称“公司” 或“深圳新星” ）控

股股东、实际控制人陈学敏先生拟以协议转让方式将其持有的公司无限售流通股8,297,626股股份

（占公司总股本的5.00%） 以19.53元/股的价格转让给楼奕霄， 转让价款合计为人民币162,052,

635.78元。

●本次权益变动后，控股股东、实际控制人陈学敏先生持有公司35,111,774股股份，占公司总

股本比例为21.16%，陈学敏先生及其一致行动人深圳市岩代投资有限公司、深圳市辉科轻金属研发

管理有限公司合计控制公司75,580,694股股份，占公司总股本比例为45.54%。 控股股东、实际控制

人陈学敏先生直接和通过深圳市岩代投资有限公司、深圳市辉科轻金属研发管理有限公司间接合计

持有公司41.06%股权，仍为公司的控股股东、实际控制人。 楼奕霄持有公司8,297,626股股份，占公

司总股本比例为5.00%。

●本次权益变动属于控股股东、实际控制人协议转让股份，未触及要约收购。

●本次权益变动不会使公司控股股东及实际控制人发生变化。

●本次权益变动尚需经上海证券交易所合规性确认，并在中国证券登记结算有限责任公司上海

分公司办理股份转让过户登记手续，相关事项存在不确定性，敬请投资者注意投资风险。

一、本次权益变动基本情况

公司于2023年3月8日接到控股股东、实际控制人陈学敏先生的通知，陈学敏先生于2023年3月7

日与楼奕霄签署了《股份转让协议》，将其持有的深圳新星无限售流通股8,297,626股股份（占公司

总股本的5.00%）协议转让给楼奕霄。本次转让价格19.53元/股，转让价款共计162,052,635.78元。本

次协议转让前后，股东持股变动情况如下：

股东名称 股份性质

本次权益变动前持股情况 本次权益变动后持股情况

持股数量（股） 占总股本比例（%） 持股数量（股） 占总股本比例（%）

陈学敏 无限售流通股 43,409,400 26.16 35,111,774 21.16

深圳市岩代投资有限公司 无限售流通股 25,262,280 15.22 25,262,280 15.22

深圳市辉科轻金属研发管理有限公司 无限售流通股 15,206,640 9.16 15,206,640 9.16

合计 83,878,320 50.54 75,580,694 45.54

楼奕霄 无限售流通股 - - 8,297,626 5.00

本次权益变动前，陈学敏先生及其一致行动人深圳市岩代投资有限公司、深圳市辉科轻金属研

发管理有限公司合计控制公司83,878,320股股份，占公司总股本比例为50.54%；控股股东、实际控

制人陈学敏先生直接和通过深圳市岩代投资有限公司、深圳市辉科轻金属研发管理有限公司间接合

计持有公司46.06%股权。

本次权益变动后，陈学敏先生及其一致行动人深圳市岩代投资有限公司、深圳市辉科轻金属研

发管理有限公司合计控制公司75,580,694股股份，占公司总股本比例为45.54%；控股股东、实际控

制人陈学敏先生直接和通过深圳市岩代投资有限公司、深圳市辉科轻金属研发管理有限公司间接合

计持有公司41.06%股权。

二、交易各方基本情况

（一）股份转让方

陈学敏，男，中国国籍，无境外永久居留权

身份证号码：1101052612

住所：广东省深圳市南山区

通讯地址：广东省深圳市光明区高新技术产业园汇业路6号

（二）股份受让方

楼奕霄，男，中国国籍，无境外永久居留权

身份证号码：3303022413

住所：浙江省温州市

通讯地址：浙江省温州市

三、转让协议主要内容

（一）协议主体

转让方（甲方）：陈学敏

受让方（乙方）：楼奕霄

（二）标的股份

转让方同意将其持有的深圳新星8,297,626股股份（占深圳新星股份总数的5.00%）以及由此

所衍生的所有股东权益转让给受让方，受让方接受该等转让。

[…]

限公司51.02%股权。 本次权益变动前，陈学敏直接控制深圳新星26.16%的股份，通过深圳市岩代投

资有限公司、深圳市辉科轻金属研发管理有限公司分别间接控制深圳新星15.22%、9.16%的股份，合

计控制深圳新星50.54%的股份，即83,878,320股。 陈学敏直接和通过深圳市岩代投资有限公司、深

圳市辉科轻金属研发管理有限公司间接合计持有深圳新星46.06%股权。根据《上市公司收购管理办

法》相关规定，信息披露义务人、深圳市岩代投资有限公司、深圳市辉科轻金属研发管理有限公司构

成一致行动关系。 股权控制结构如下图所示：

三、持有或控制其他上市公司5%以上的已发行股份的情况

截至本报告书签署日，除深圳新星以外，信息披露义务人及其一致行动人无在境内、境外其他上

市公司拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份5%的情况。

第三节 权益变动目的

一、本次权益变动的目的

本次权益变动系信息披露义务人根据自身资金需求转让深圳新星股份。

二、信息披露义务人未来12个月内持股计划

截至本报告书签署日，信息披露义务人及其一致行动人在未来12个月内暂无减少或增加其在深

圳新星拥有权益的可能。 如未来信息披露义务人所持上市公司股份发生变化达到信息披露义务的，

信息披露义务人将严格按照相关法律法规的要求，依法履行相关信息披露义务。

第四节 权益变动方式

一、信息披露义务人及其一致行动人持股情况

本次权益变动前，信息披露义务人陈学敏持有深圳新星无限售流通股43,409,400股股份，占深

圳新星总股本的26.16%；一致行动人深圳市岩代投资有限公司持有深圳新星无限售流通股25,262,

280股股份，占深圳新星总股本的15.22%；一致行动人深圳市辉科轻金属研发管理有限公司持有深

圳新星无限售流通股15,206,640股股份，占深圳新星总股本9.16%。 信息披露义务人陈学敏及其一

致行动人合计控制深圳新星83,878,320股股份，占深圳新星总股本的50.54%。信息披露义务人陈学

敏直接和通过深圳市岩代投资有限公司、深圳市辉科轻金属研发管理有限公司间接合计持有深圳新

星46.06%股权。

本次权益变动后，信息披露义务人陈学敏持有深圳新星35,111,774股股份，占深圳新星总股本

的21.16%。 信息披露义务人及其一致行动人合计控制深圳新星75,580,694股股份，占深圳新星总股

本的45.54%。 信息披露义务人陈学敏直接和通过深圳市岩代投资有限公司、深圳市辉科轻金属研发

管理有限公司间接合计持有深圳新星41.06%股权，陈学敏仍为公司的控股股东、实际控制人。

本次权益变动前后信息披露义务人与楼奕霄的持股数量及持股比例具体如下：

股东名称 股份性质

本次权益变动前持股情况 本次权益变动后持股情况

持股数量（股） 占总股本比例（%） 持股数量（股） 占总股本比例（%）

陈学敏 无限售流通股 43,409,400 26.16 35,111,774 21.16

深圳市岩代投资有限公司 无限售流通股 25,262,280 15.22 25,262,280 15.22

深圳市辉科轻金属研发管理有限公司 无限售流通股 15,206,640 9.16 15,206,640 9.16

合计 83,878,320 50.54 75,580,694 45.54

楼奕霄 无限售流通股 - - 8,297,626 5.00

二、权益变动方式

本次权益变动方式为信息披露义务人股份协议转让。

三、本次权益变动具体情况

2023年3月7日，信息披露义务人陈学敏与受让方楼奕霄签署了《股份转让协议》。 以协议转让

的方式，信息披露义务人将其持有的深圳新星无限售条件流通股8,297,626股股份（占深圳新星总

股本的5.00%），以19.53元/股的价格转让给楼奕霄。

四、本次权益变动相关协议的主要内容

（一）协议主体

转让方（甲方）：陈学敏

受让方（乙方）：楼奕霄

（二）标的股份

转让方同意将其持有的深圳新星8,297,626股股份（占深圳新星股份总数的5.00%）以及由此

所衍生的所有股东权益转让给受让方，受让方接受该等转让。

本次股份转让完成后， 受让方将持有深圳新星8,297,626股股份 （占深圳新星股份总数的

5.00%）。 自股份过户日起，各方作为深圳新星的股东，根据各自持有的深圳新星股份数量按照公司

章程和法律法规承担股东相应的权利和义务。

（三）股份转让价款及支付方式

1、转让股数、每股转让价格及股份转让款

（1）转让股数：甲方拟转让股份数为8,297,626�股，即深圳新星总股本5.00%股份。

（2）每股转让价格：19.53元/股。

（3）股份转让款：双方同意按照前述转让股数与每股转让价格确定标的股份转让总价款，即人

民币162,052,635.78元（大写：壹亿陆仟贰佰零伍万贰仟陆佰叁拾伍元柒角捌分）。